PAGE

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МИЧУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 05 апреля 2016 года

№ 84
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2015 год»
В соответствии со статьей 5 п. 5.3 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение 21 октября 2013 года № 182 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», администрация муниципального образования Мичуринское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить   отчет о   реализации   муниципальной    программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2015 год»  за 2015 год, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение  232 от 27 октября 2014 г. (с изменениями, внесенными постановлениями от 02 ноября 2015 года № 229, согласно приложению к настоящему постановлению).
   2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и на сайте администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
	Глава администрации
МО Мичуринское сельское поселение
	И.В. Леликов

исп. Травкина Е.А.
Разослано: дело-2,  СМИ -1, КСО – 1,
сектор экономики и финансов – 1, прокуратура -1
  Утвержден

постановлением администрации

муниципального образования

Мичуринское сельское поселение

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 05.04.2016 года № 84
                                                                                         (Приложение)
ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ в 2015 году МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2015 год»

Муниципальная целевая программа «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2015 год» утверждена постановлением администрации № 232 от 27 октября 2014, изменения внесены постановлением №229 от 02.11.2015 г.
Муниципальное образование Мичуринское сельское поселение входит в состав муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, граничит на западе с МО Красноозерное сельское поселение, на юге, севере, востоке с МО Роздольское сельское поселение.  Общая площадь МО Мичуринское сельское поселение составляет 3513,9 кв. м. Га, в том числе общая протяженность дорог местного значения 30 км.

        Наиболее актуальными проблемами дорожного хозяйства муниципального образования Мичуринское сельское поселение являются:

- отсутствие усовершенствованного покрытия на дорогах;

- отсутствие средств на ремонт дорог.

       В неудовлетворительном состоянии (требующем ремонта) находится более 50% всех автомобильных дорог.

Для обеспечения устойчивого экономического роста и повышения уровня жизни населения муниципального образования необходимо совершенствование технического состояния дорог и придомовой территории.

При разработке программы:

- проведен анализ современного состояния дорожной сети        муниципального образования;

- сформирован перечень автомобильных дорог и придомовых территорий, намечаемых к ремонту;

- определены необходимые объемы работ по улично-дорожной сети и придомовым территориям;

- составлены дефектные ведомости по автомобильным дорогам и придомовой территории, намеченным к ремонту;

- определены сроки, объемы и источники финансирования мероприятий муниципальной программы.

В результате анализа установлено, что в первую очередь должны быть выполнены следующие мероприятия:

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям в п. Мичуринское

- грейдирование дорог по ул. Пионерская, ул. Больничеая горка ул. Лесная, ул. Железнодорожная, ул. Мира, ул. Школьная, ул. Комсомольская, ул. Молодежная, ул. Парковая Аллея.

Цели и задачи муниципальной программы.

Целями программы являются:

- повышение эффективности и безопасности функционирования сети дорог и придомовых территорий в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение;

- обеспечение жизненно  важных социально-экономических интересов в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение;

- сохранение наиболее благоприятных условий проживания населения и обеспечение устойчивого развития сельского поселения.

Основными задачами муниципальной программы является:

- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей дорожной сети  в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение;

- ликвидация очагов аварийности и улучшение инженерного благоустройства дорожной сети в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение;

- приоритетное направление социально-экономического и транспортного развития муниципального образования Мичуринское сельское поселение.

Программа включает в себя комплекс скоординированных мероприятий, необходимых для содержания и восстановления, первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них и развитие автомобильных дорог муниципального образования.

Эффективность осуществления мероприятий будет непосредственно зависеть от возможностей финансового обеспечения Программы.

Основные программные мероприятия и механизм реализации муниципальной программы.

Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных мероприятий.

Реализация Программы предусматривает целевое использование средств в соответствии с поставленными задачами.

Планы работ по ремонту (включая капитальный ремонт) и содержанию автомобильных дорог местного значения и сооружений на них составляются ежегодно на основании фактического состояния в пределах лимитов финансирования.

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объем расходов бюджетов – корректироваться.

Основными вопросами, подлежащими контролю в процессе реализации Программы, являются:

- эффективное и целевое использование средств бюджета;

- соблюдение законодательства Российской Федерации при проведении торгов, заключении муниципальных контактов на выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения  с подрядной организацией;

- осуществление контроля за соблюдением требований строительных норм и правил, государственных стандартов и технических регламентов;

- гарантийными обязательствами подрядных организаций по поддержанию требуемого состояния объектов.

Финансирование Программы.

Финансовое обеспечение мероприятий программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов. Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации программных мероприятий 2 950,8 тыс. рублей:

           - средства бюджета муниципального образования – 1 744,8 тыс. рублей;

           - средства областного бюджета – 1 206,0 тыс. рублей.

 Объем финансирования Программы  за счет местного бюджета носил прогнозный характер и подлежал уточнению в установленном порядке в течение отчетного года.

Информация

о ходе реализации муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2015 год»

Финансирование мероприятий муниципальной программы

Выполнение плана мероприятий

(ежеквартально нарастающим итогом)

	№ строки

мероприятия
	Наименование плановых мероприятий
	Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей)
	Фактическое исполнение плановых мероприятий в отчетном периоде, %

	планируемое

на текущий год
	фактическое

за отчетный период

	Всего
	из областного бюджета
	из местного бюджета
	Всего
	из областного бюджета
	из местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Содержание автомобильных дорог  в рамках муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мичуринское сельское поселение».
	655,1
	-
	655,1
	655,1
	-
	655,1
	100

	1.1.
	Содержание автомобильных дорог (расчистка от снега, посыпка песчано-соляной смесью, грейдирование)
	655,1
	-
	655,1
	655,1
	-
	655,1
	100

	2
	Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий  в рамках муниципальной программы  «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мичуринское сельское поселение»
	103,9
	-
	103,9
	-
	-
	-
	-

	3.
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  в рамках муниципальной программы  «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мичуринское сельское поселение»
	2 156,0
	1 206,0
	950,0
	2 070,3
	1 206,0
	864,3
	96

	3.1.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в МО Мичуринское сельское поселение

- по ул. Молодежной.

От перекрестка с ул. Советская по ул. Молодежная + 0,2 км.

(1 = 0,2 км., S = 800 м2 )
	849,0
	759,4
	89,6
	849,0
	759,4
	89,6
	100

	3.2.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в МО Мичуринское сельское поселение

- по ул. Льва Кириллова.

От перекрестка с ул. Первомайская по ул. Льва Кириллова + 0,15 км

(1 = 0,15 км., S = 450 м2 )
	499,1
	446,6
	52,5
	499,1
	446,6
	52,5
	100

	3.3.
	Ремонт дворовых территории многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в МО Мичуринское сельское поселение п. Мичуринское:

-по пер. Озерный дом 4

-по пер. Озерный дом 5

-по пер. Озерный дом 6

-по пер. Озерный дом 7

-по пер. Озерный дом 9

-по пер. Озерный дом 13
	807,9
	-
	807,9
	722,2
	-
	722,2
	89,4

Понижение цены аукциона

	4
	Экспертиза сметной документации по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и придомовой территории
	35,8
	-
	35,8
	35,8
	-
	35,8
	100

	ИТОГО
	2 950,8
	1 206,0
	1 744,8
	2 761,2
	1 206,0
	1 555,2
	93,6

ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МИЧУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2015 год»

Приложение 2

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Направление расходов
	Предусмотрено паспортом МП на 2015 год
	Исполнено за 2015 год
	% исполнения

	всего
	В том числе по источникам
	всего
	В том числе по источникам

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	Содержание автомобильных дорог  в рамках муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мичуринское сельское поселение».
	Содержание автомобильных дорог (расчистка от снега, посыпка песчано-соляной смесью, грейдирование)
	655,1

	655,1

	655,1

	655,1

	100

	2
	Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий  в рамках муниципальной программы  «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мичуринское сельское поселение»
	103,9

	103,9

	0

	0

	-

	3.
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  в рамках муниципальной программы  «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мичуринское сельское поселение»

	2 156,0

	1 206,0
	950,0

	2 070,3

	1 206,0
	864,3

	96

	3.1.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в МО Мичуринское сельское поселение

- по ул. Молодежной.

От перекрестка с ул. Советская по ул. Молодежная + 0,2 км.

(1 = 0,2 км., S = 800 м2 )
	849,0

	759,4
	89,6

	849,0

	759,4
	89,6

	100

	3.2.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в МО Мичуринское сельское поселение

- по ул. Льва Кириллова.

От перекрестка с ул. Первомайская по ул. Льва Кириллова + 0,15 км

(1 = 0,15 км., S = 450 м2 )
	499,1

	446,6
	52,5

	499,1

	446,6
	52,5

	100

	Ремонт дворовых территории многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в МО Мичуринское сельское поселение п. Мичуринское:

-по пер. Озерный дом 4

-по пер. Озерный дом 5

-по пер. Озерный дом 6

-по пер. Озерный дом 7

-по пер. Озерный дом 9

-по пер. Озерный дом 13
	807,9

	807,9

	722,2

	-
	722,2

	89,4  за счет понижения цены аукциона

	4
	Экспертиза сметной документации по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и придомовой территории
	 35,8

	35,8

	35,8

	35,8

	100

	ИТОГО по Программе
	2 950,8

	1 206,0
	1 744,8

	2 761,2

	1 206,0
	1555,2

	93,6

СВЕДЕНИЯ

О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МИЧУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2016 ГОД»

Приложение 3

	№ п/п
	Показатель (индикатор)
	Ед. изм.
	Значение показателей (индикаторов) муниципальной программы

	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года

	год, предшествующий отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	Снижение количества обращений в ОМС о неудовлетворительном состоянии дорог
	Ед.
	0
	0
	0
	нет

	2
	Снижение доли автомобильных дорог, не отвечающим требованиям от общей протяженности дорог
	%
	2,3
	3,1
	3,1
	нет

	3
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых произведен ремонт
	км
	0,6
	0,8
	0,8
	Произведен ремонт 5 участков автомобильных дорог (2014 г 3 участка)

Оценка результативности реализации Программы за 2015 год:

1. Индекс результативности Программы в разрезе проведенных мероприятий:

1.1. Снижение доли автомобильных дорог, не отвечающим требованиям от общей протяженности дорог (%):

                                          Пфit    3,1
                                Рit = ------ = ----------- = 1

                                         Ппit     3,1

1.2. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых произведен ремонт (км):

                                       Пфit          0,8

                                Рit = ------ = --------- =1
                                       Ппit          0,8

2. Интегральная оценка результативности Программы:

                                  m

                                 SUM Рit

                                  1

                            Ht = ------- x 100 =  3х 100 = 100
                                    M                      3
3. Эффективность реализации Программы:

                                       Ht                 100

                              Эt = ---- x 100 = --------х 100 = 106,8 %

                                       St                 93,6
Вывод: эффективность реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в 2015 году» составила 106,8 %
Оценка социально-экономической эффективности от реализации муниципальной программы.

Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы осуществляется по критерию финансовых вложений (Кфв) – отражает увеличение объемов финансовых вложений на содержание и ремонт автомобильных дорог на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение в расчете на одного жителя:

Кфв = (О2       О1 ) х 100%, где:
            Ч2     :   Ч1

О1 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования в развитие и содержание автомобильных дорог в предыдущем году;

О2 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования в развитие и содержание автомобильных дорог в отчетном году;

Ч1 – численность жителей муниципального образования   в предыдущем году;

Ч2 – численность жителей муниципального образования в отчетном году;

К бл должен быть не менее 1%

Кфв = (2 761 200 /4 346 100) х 100% = 61,1
              1869             1796
За 2015 год объем финансовых вложений на содержание и ремонт автомобильных дорог на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение в расчете на одного жителя составил 61,1%. По сравнению с 2015 годом произошло снижение финансирования в 1,5 раза (в 2014 году 4 346 100 рублей).

Эффективность от реализации программы достигнута в виде:

- улучшения социальных условий жизни населения;

- приведение дорог местного значения и улично-дорожной сети в состояние, обеспечивающее внешнее благоустройство муниципального образования;

- снижение отрицательных воздействий на природную среду;

- создание устойчивого проезда по автомобильным дорогам МО Мичуринское сельское поселение.

В соответствии с целями и задачами Программы основной эффект от реализации ее мероприятий имеет, прежде всего социальную направленность, стимулирующую активизацию экономической деятельности:

- развитие и совершенствование автомобильных дорог, улучшение их технического состояния;

- обеспечение безопасности дорожного движения.
Вывод: Эффективность реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2015 год» доказана, исполнение составило – 93,6%. Программа не достигла 100 % исполнения, из-за понижения цены аукциона.

Ответственный исполнитель программы:

Глава администрация муниципального образования Мичуринское сельское поселение
Леликов Игорь Валентинович

тел. (8-813-79) 67-183

эл.адрес:  adminmi4urinskoe@mail.ru

Подпись_______________________
[image: image1]